Drugi z przytoczonych cytatów — „Averrois in sua Physi-
ca” — nie dotyczy Komentarza Awerroesa do „Fizyki” Ary-
stotelesa, lecz odnosi się do pierwszego problemu „*Quaestiones
Nicolai Peripatetici*”²³. Być może, iż Gilbert przypisał autor-
stwo „*Quaestiones*” Awerroesowi, ponieważ w tym właśnie
utworze dostrzegł dość wyraźne ślady poglądów Ibn Ruschda,
z którymi zetknął się już przy lekturze jego Komentarza do
ostatniej księgi „Metafizyki”:

<p><i>Quaestiones Nicolai Peripatetici</i>, f. 178^{ra}: „Et dixit ad hoc sa-</p>	<p><i>Compendium medicinae</i>, f. 157^{ra}:</p>	<p><i>Metaphysica Awer- rois</i>, XII, t. c. 18: „Unde quidam dicunt</p>
---	--	--

²¹ Piszemy „prawdopodobnie”, ponieważ 18 ustęp Komentarza Awerroesa do XII księgi „Metafizyki” Arystotelesa krążył w średniowieczu jako osobne „opusculum”; między innymi także pt. „*Epistola Averrois super quaestiones de generatione animalium tam secundum viam generationis quam putrefactionis*”.

²² Korzystano z: Averroes, *Opera omnia*, Venetiis 1483 (Ink. B. J. 2103).

²³ Tekst ten skolacjonowałem w pracy: *Gilbertus Anglicus und die psychologischen Erörterungen*, jw. s. 115.

piens quod hoc quidam natura fuit; et ponebat tale regens secundum actionem intelligentiam agentem, quae ab Aristotele in ultimo Primae Philosophiae constituitur habere comparisonem ad animas nostras secundum influentiam eorum, quae apprehenduntur ab eis. Et in rebus materialibus influit de hiis, quae participant secundum quod habilitiora sunt ad suscipiendum; et illa administrat in dando formas in mundo inferiori, primo principio existente auctore illius dationis”.

„Et quidam ponunt tale regens intelligentiam agentem, quae ab Aristotele in ultimo primae Philosophiae constituitur influere rebus materialibus quae influentis participant magis secundum habilitatem suscipiendi a datore formarum”.

quod omnes formae substantiales fiunt a forma abstracta extrinseca, quae dicitur a quibusdam dator formarum; et dicunt quod hic est intelligentia agens... Una autem istarum opinionum est quod agens creat formam et ponit eam in materia. Et istorum quidam dicunt quod illud agens non est in materia omnino et vocant ipsum dator formarum: et Avicenna est de illis”.

W przytoczonym tekście Gilbert, zgodnie z Awerroesem, stwierdza, że Arystoteles w ostatniej księdze „Metafizyki” wprowadza „intelligentiam agentem”. Sposób oraz zakres działania owej „inteligencji” przedstawione przez rzekomego „Mikołaja”, nie zgadzają się jednak z odnośnymi poglądami Awerroesa. W dalszych bowiem wierszach cytowanego, osiemnastego ustępu swego Komentarza nadmienia: „Tertia autem opinio est Aristotelis”. Stąd by zaś wynikało, że zwrot „et dixit ad hoc sapiens” nie odnosi się do Awerroesa lecz do kogoś innego. Tak też miejsce to zrozumiał Gilbert. Stając na sta-

nowisku, że autorem „*Quaestiones*” był Awerroes, stara się on w swoim streszczeniu o to, aby brzmienie zapożyczanego tekstu dostosować do brzmienia Komentarza. W tym celu połączył słowa „*et dixit ad hoc sapiens*” z „*quidam dicunt*” Komentarza i w rezultacie doszedł do opinii Awicenny. Wskazują na to, zarówno treść, jak i niektóre szczególnie charakterystyczne wyrażenia (np. *dator formarum*). Co ciekawsze tego rodzaju interpretacja nie tylko nie jest sprzeczna z sensem przytoczonego ustępu „*Quaestiones*” ale go nawet rozjaśnia. To bowiem co tam czytamy o roli i sposobie działania owego „*agens*” zgadza się w ogólnych zarysach z referowaną przez Awerroesa opinią Awicenny. Brak wprawdzie w tekście „Mikołaja” wyrażenia „*dator formarum*”, lecz jest to brak czysto formalny; dotyczy raczej samego tylko brzmienia nie zaś sensu. Zresztą autor „*Quaestiones*” zwrot ten zna i nim się posługuje.

Pewna zbieżność treściowa pomiędzy tym co pisał Gilbert i tym co powiedział Awerroes może świadczyć, iż znał on również Komentarz Ibn Ruschda do „*De anima*” Arystotelesa. Przytoczył on mianowicie (za Awicenną) trzy opinie wyjaśniające naturę oraz sposób, w jaki „*odor*” oddziałuje na narząd powonienia. Obok nich wspomniał jeszcze o czwartej opinii:

Compendium medicinae, f.
149^{vb}:

„*Sunt autem qui dicunt non solum similitudinem odoris vel coloris, sed ipsum colorem vel odorem sensus organum secundum sui essentiam immutare. Et distinguunt duplex esse coloris vel odoris: unum materiale alterum spirituale. Materiale esse coloris est quod fundatur in substantia, hoc est in*

De anima Averrois, II, t. c.
97:

„*Et sicut color habet duplex esse, scilicet esse in corpore colorato et hoc est esse corporale et esse in diaphano et hoc est esse spirituale, ita odor habet duplex esse: corporale, scilicet in corpore odorabili et esse in medio; et hoc est esse corporale et illud spirituale et illud natu-*

corpore colorato, spirituale eius rationale et hoc extraneum".
 esse est quod apud animam est
 comprehensum in sensu".

Niewątpliwie, istnieje związek pomiędzy tym co pisał Gilbert o zwolennikach czwartej opinii a wywodami Awerroesa; chociaż są także i pewne różnice. Ponieważ mamy wątpliwości, czy Awerroes był inicjatorem teorii rozróżniającej podwójne „esse” w przedmiotach zmysłowych, przeto formułujemy nasz wniosek w postaci następującego przypuszczenia: być może, iż Gilbert znał, obok Komentarza do „Metafizyki”, również i Komentarz do „De anima”. Pewne, aczkolwiek bardzo nikłe ślady znajomości tego ostatniego Komentarza zdają się występować także i w „Quaestiones Nicolai Peripatetici”